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 جامعه مدنی ایرانی  و اسلامی جدید  تحولات و منکر از  نهی

   1کوک مایکل دیدگاه نقد
 فرد مصطفی جعفرپیشه 

 عضو هیئت علمی جامعه المصطفی العالمیه 

 خارج فقه واصول حوزه علمیه قم   استاد 

 چکیده 

  از نگاه مایکل کوک، دو شرط خطر و اذن امام)ع( از شرایط امر به معروف در دوران جدید   

فقیهان   باز توسط  حالیکه  در  است؛  شده  نیست بازسازی  میان  در  مبانی    ، سازی  براساس  بلکه 

امامیه بوده   ة فقهای امامیه، تفسیر و تحلیلی در مورد این شروط ارائه شده است که مطابق اندیش 

 است. 

یک  امامیه و سنّیان لازم است توجه جدّی به مبانی فکری و اجتهادی هر   ة اندیش   ة در مقام مقایس 

شود و سرّ تفاوت این دو خطّ فکری را در آن مبانی، از جمله انسداد باب اجتهاد در نزد سنیان  

 ی امامیه جستجو کرد. و گشوده بودن مسیر اجتهاد در اندیشه 

ویژه جایگاه آن در قانون اساسی جمهوری اسلامی  در تحلیل امر به معروف و نهی از منکر به 

ست که این فریضه ابزار نظارت مردم برنهاد قدرت است نه ابزار  ایران توجه به این نکته مهم ا 

 قدرت حاکمان. 

جامع  بحث  جامع   ة در  و  برای    ة مدنی  غرب،  روی  پیش  نویسنده  را  مهمی  راهبرد  اسلامی 

دهد، این راهبرد گذشته از اینکه تهافت با اهداف  ی مدنی غربی ارائه می برگشت ایران به جامعه 

رسد چندان با موفقیت  ردی در جهت نفوذ غرب است و به نظر نمی دارد؛ راهب  ی کتاب اولیه 

 . توأم گردد 

  ة سنّیان، اندیش   ة نهی از منکر، تحولات جدید اسلامی، مایکل کوک، اندیش واژگان کلیدی:  

 امامیان. 
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 مقدمه 

اثر مورخ سرشننناس غربننی آقننای    « امر به معروف و نهی از منکر در اندشه اسلامی » کتاب  

ترجمه  و نشر آن بننه زبننان فارسننی در جامعننه المننی ایرانیننان، شننهرت    مایکل کوک، پس از 

فراوانی یافته است و از این رو نیازمند نگاهی نقّادانه و االمانه است و این مهم در دسننتور کننار  

 این قلم قرار دارد. 

ی  ی جامعننه فصل هیجدهم اثر مایکل کوک، از جهننت هنندف و ترسننیم راهبننردی آینننده 

 شود. غرب شاه بیت کار تلقی می اسلامی در تعامل با 

باتوجه به اهمیت فصل یاد شده، نقنند و بررسننی قسننمت اور آن در شننماره سننوم مجلننه  

گننردد، نقنند و  گفتمان فقه حکومتی تقدیم گردید و اکنون آنچه تقنندیم ازیننزان خواننننده مننی 

 بررسی قسمت دوم فصل هشتم کتاب مذبور می باشد. 

 ( )شرط خطر و اذن امام     عروف و نهی از منکر ( تحلیلی جدید از شرایط امر به م 12
مایکل در بخش دیگری از فصل هجده، به مسألة پدیدآورندگان انقلاب اسننلامی در ابتنندا  

ای سیاسننی در میننان  پردازد و معتقد است احیای اسلامی به انننوان اقیننده و در استمرار آن می 

غیر روحانیانی مانند الننی شننریعتی  امامیه برخلاف سنیان امدتاً از طریق روحانیان بود، اگرچه  

و پننس از آن    1357و مهدی بازرگان نیز به این امننر پرداختننند، ولننی حننوادس انقننلاب سننار  

 تحکیم نظام روحانی در جهت کنار زدن متفکران غیرروحانی حرکت کرد. 

پننندارد پننس از انقننلاب اسننلامی، روحننانیون،  وی با این تحلیل نه چندان دقیننق کننه مننی 

وارد بحننث از املکننرد    1(، 843:  2وحننانی را کنننار نهادننند )مایکننل، همننان،  متفکننران غیرر 

شننود، و بننه دو مننورد کننار  روحانیون امامیه در ارتباط با نهی از منکر در این دوران جدید مننی 

کند که یک مورد آن موجب به قنندرت رسننیدن ایشننان شننده اسننت و  اصلی و مهم اشاره می 

 کنند. آن امل می مورد دوم روشی است که پس از قدرت به  

 
دهند و الّا نظنام  . تعبیر کنار نهادن متفکران غیرروحانی پس از تحکیم نظام روحانی، تحلیلی است که مخالفان ارائه می 1

ی و  اند و پس از آن هم تمامی منتخبنان منردم اانم از روحنان پرسی النی به آن رأی داده اسلامی است و مردم در همه 

 های گوناگون حضور دارند. غیرروحانی، در ارکان مختلف قدرت از طریق انتخاب 
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های نهی از منکر سنتی امامیه، مبننینّ  در مورد اور تحلیل او این است که دو شرط از آموزه 

گرایی سیاسی بود؛ یکی شرط خطر و دیگری نیاز به اجازة امام در مورد اقدام جنندّی بننه  تسلیم 

ن  خشونت. و این هر دو شرط در دوران جدید توسننط فقیهننان و مراجننی و سننایر اندیشننمندا 

مورد بازسازی قرار گرفت. ]امام[ خمینی، شرط خطر را تا جایی پننذیرفت کننه اصننل دیننن در  

 (.   852-843:  2خطر نباشد و سایر مراجی هم این نظر را مورد تأیید قرار دادند )همان،  

این تحلیل مایکل از جهات مختلف قابل مناقشه اسننت؛ نخسننت آنکننه بارهننا در ارزیننابی  

گرایی سیاسی، بننر اسنناس مبننانی  ثابت شده است که مسأله تسلیم   فصور مختلف کتاب مایکل 

ااتقادی امامت امامیه، به هیچ وجه درست نیست، چون امامیه، امامت غیرمعصوم را نامشننروع  

اند، فقط در شرایط سخت فشار و خفقننان  دانند و هرگز سر تسلیم به سوی آن فرود نیاورده می 

گرایی است و البتننه وقتننی هننم کننه تننوان و  غیر از تسلیم اند و این  و تقیه وادار به سکوت شده 

قدرت یافتند به تلاش خویش در مسیر اقامة دین الهی کوشیدند و مبانی ولایننت فقیننه کننه در  

طور تاریخ فقه شیعه وجود داشته است. مبین این حقیقت است کننه آنهننا در جهننت مخننالف  

اند و حتننی بننه  یرقانونی ایستادگی کرده های جائر و فاسد و غ گرایی سیاسی در برابر نظام تسلیم 

های بزرگ از جمله مشروطه، نهضننت ملننی شنندن نفننت و  اند و تحقق انقلاب شهادت رسیده 

)ر.ک،    انقلاب اراق الیه انگلیس و انقلاب اسلامی ایران همگی دلالت بر ایننن حقیقننت دارد 

جه قاطبه سنننیان  گرایی سیاسی متو های اسلامی در صدساله اخیر( تسلیم شهید مطهری، نهضت 

دانننند و بننه مشننروایت از  است که هرگونه اقدام املی در برابر حاکم جننائر را نامشننروع مننی 

 (. 35،  1385 )جعفرپیشه فرد،   روی قهر و غلبه معتقدند 

جهت دوم آنکه این سخن که شرط خطر در صورتی است که اصل دین در خطننر نباشنند  

سننخن روحانیننان انقلابننی کننه بننه قنندرت  و الا این شرط منتفی خواهد بود، این سخن فقننط  

رسیدند، نبود این سخنی بود که به نقل خود مایکل در این قسمت توسننط بسننیاری از فقیهننان  

اام از انقلابننی و غیرانقلابننی از امننام خمینننی تننا آقایننان شننریعتمداری، خننویی، خوانسنناری،  

حتننی    محمدحسین شیرازی، گلپایگانی، نوری همنندانی، محسننن خننرازی، محسننن حکننیم و 

کند که بر اساس مبننانی  توسط اخباریان بحرین مورد تأکید قرار گرفت. و این سخن آشکار می 

امامیه شرط خطننر هرگننز اطننلاق و امومیننت نداشننته اسننت، اگرچننه در گذشننته بننه قینند و  
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رأیی است که بننر اسنناس مبننانی و ادلننه امامیننه    ، های آن کمتر اشاره شده باشد. بنابراین ویژگی 

ة فقیهان امامیه قرار گرفته است. اما شننرط دیگننری کننه از نگنناه مایکننل مننورد  مورد توجه قاطب 

گفتند: در مرحلننة اقنندام املننی بننه  بازسازی قرار گرفته است، اذن امام است. که در گذشته می 

نیاز به اذن امام است امّا پس از صفویه این اندیشه تغییننر یافننت و اجننازة مجتهنند را    ، خشونت 

 (. 856-852:  2،  هم کافی دانستند )همان 

در حالی که این اداا هم ناشی از ادم غور در منابی امامیه است. کسانی که با تاریخ و پیشینة این  

می  آشنا  می مباحث  اهل باشند،  امامان  زمان  از  فقیه  ولایت  بحث  انوان  دانند  تحت  بیت)ع( 

مان بزرگان فقه  تحت انوان نیابت اامة فقیه از ز   ، سازمان وکالت و با آغاز زمان غیبت کبری 

امامیه همچون شیخ مفید مطرح بوده است و إسناد این اندیشه به زمان صفویه و محقق کرکی  

 (. 1380  فرد، جعفرپیشه کاملًا ااری از وجاهت المی است ) 

کند که مربوط بننه  مایکل در ادامة این قسمت به نوآوری دیگری در اندیشة امامی اشاره می 

منکر از طریننق تحننور در سنننّت المننی اسننت و اینکننه باینند    تحور در سازماندهی در نهی از 

آمادگی برای انجام این فریضه کسب کرد و خود مکلف باید شرط تننأثیر را فننراهم آورد و بننا  

 (. 862-857:  2تأمین قدرت، برای نهی از منکر تأثیرگذار اقدام کند )مایکل، همان، 

ها که  شود باید گفت: این اندیشه می در مورد آراء و مبانی فقهی جدیدی که در امامیه مطرح  

شود، حنناوی یننک نکتننة  گر می بیت)ع( جلوه بر اساس مبانی و آیات و روایات در مذهب اهل 

اساسی در تفاوت میان اجتهاد امامیه با اجتهاد سایر مذاهب اسلامی است که مناسب بود مایکل  

به آن اشاره کند، و آن انسداد باب  پس از اشاره به تفاوت امامیه با دیگران دربارة این آراء جدید  

اجتهاد نزد سنّیان و مفتوح بودن باب اجتهاد نزد امامیه است. انسداد باب اجتهاد نننزد سنننّیان از  

نیمة دوم قرن چهارم هجری آغاز شده است )جعفرپیشه فرد، الاجتهاد اند المذاهب الاسلامیه:  

امیق و جنندی در بازدارننندگی حرکننت  ( و همچنان این انسداد ادامه دارد و تأثیری  181-219

باب اجتهاد همواره مفتوح    )ع( بیت فکری مذاهب سنّی داشته است. در حالی که در مدرسة اهل 

است و فقیهان امامی با حرّیت کامل و بدون تعصّب نسبت به آراء فقهی گذشتگان، همواره بننه  

کننت اجتهننادی امامیننه شنناهد  پردازند و به همین دلیل همواره در حر بازخوانی مبانی و ادلّه می 

باشیم، بر خلاف جریان فقهی مذاهب دیگر کننه از  نشاط و حیات با حفظ اتقان و استحکام می 



 
 

 
 

47 

شماره   -وم دسال 

و   بهار  -چهارم

 1398تابستان 

برد. راز اینکه فقننه امامیننه  نوای خمود و سکون و تقلید و ادم بازخوانی در منابی اولیه رنج می 

رغم آنکننه مایکننل  حیات دارد و رو به جلو در حرکت است، همین است. به نظر این قلم، الینن 

پنداشت اگرچه امامیه برخلاف تراس سنّیان هنوز زنده و ساکنند ولی شاید در  کوک ناامیدانه می 

(. بننه نظننر نگارنننده، یکننی از رمننوز  800:  2مایکل، همننان،  ) ای دور از میان خواهد رفت  آینده 

یننن منننهج  ماندگاری آنها در تراس خویش، مفتوح بودن باب اجتهاد و ادم انسداد آن اسننت. ا 

دارد و بننا  اجتهادی، امامیه را در مسائل جدید و تحولات زمان و مقتضیات اصر، زنده نگاه می 

 کند. ای زیبا و متحور را ترسیم می تکیه بر گذشته، آینده 

 ( نهی از منکر در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران 13

ز منکننر، دو نقطننه را از  مایکل در بحث از تحولات جدید در اندیشة امامیه نسبت به نهی ا 

آغاز وجهة همت خویش قرار داده است: یکی تحوّلاتی که منجر به در دست گرفتن قدرت در  

ایشان شد که این نقطه در نکات گذشته مورد ارزیابی قرار گرفت. نقطة دوم مربوط به روشننی  

ر فرازهننای  خواهنند د کنند. به این نقطه دوم هم گویننا مننی است که امامیه اکنون به آن امل می 

کننند کننه  (. در این قسمت هرچند مایکل تصننریم مننی 862:  2پایانی این بخش بپردازد )همان،  

تر از اربستان سعودی و سیاست ایرانی آزادتننر از آنجاسننت  جامعة ایرانی از نظر فرهنگی غنی 

دا بحننث  گونه مطالبی قابل تأمّل دارد. او در ابتنن (، ولی در این حار با اباراتی کنایه 863)همان:  

کند که در قانون اساسی جمهوری اسلامی یک ماده در ارتباط با  خویش را از این نکته آغاز می 

. نهننی از  1کننند؛  ای معرفی مننی ای سه بُعدی و سه جنبه نهی از منکر وجود دارد و آن را وظیفه 

سبت  . نهی از منکر مردم ن 3. نهی از منکر دولت نسبت به مردم  2منکر مردم نسبت به یکدیگر  

(. توجه به سه بُعدی و سه ضلعی بودن نهی از منکر از نکات شاخص و  862به دولت )همان:  

چنانکه کننه مایکننل نیزاشنناره  -بیت)ع( است. چون در اندیشه سایر مذاهب  برجسته فقهی اهل 

تننوان  جنبة سوم تقریباً به قدری با قیود و شرایط و محدود مطرح گردیده است کننه مننی   -کرده 

تننرین  تننرین و مهننم  نادیده انگاشته شده است. ولی همین جنبة سوم جزء برجسته گفت، تقریباً

شود که در قانون اساسی جمهوری اسلامی که بننا قننانون اننادی از  ضلی نهی از منکر تلقی می 

 به آن تصریم شده است.   ، جهت سطم و اهمیت قابل مقایسه نیست 
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نبننة دوم نیننز امننلًا مسننکوت  مایکل معتقد است: جنبة اور و سوم جنجالی است و لذا ج 

ای تبدیل شننده کننه نهننی از منکننر شنندیداً نقننش  مانده است و ایران همانند اربستان به جامعه 

 (. 863کنند )همان:  ابزاری حکومتی دارد و درگیر نهادهایی شده که هرگز هماهنگ امل نمی 

نه تنهننا جنبننة  و می الأسف املًا  ولاً  این اظهار نظر مایکل از چند جهت جای تأمّل دارد. ا 

های نهی از منکر در قانون اساسی تقریباً مسننکوت  دوم مسکوت مانده است، بلکه تمامی جنبه 

توان از اصننولی دانسننت کننه تنناکنون بننه آن امننل  را می   ، مانده است و این اصل قانون اساسی 

اننند ولننی ایننن  ای تلاش کرده و کارهایی هم در این زمینننه انجننام داده نشده است. اگرچه اده 

ربننط زیننر  های ذی ها بسیار ناچیز بوده و در حدّی نبوده است که تمامی نهادها و دستگاه تلاش 

 بار مسئولیت خویش در این زمینه رفته و امکانات خود را در راه تحقق آن بسیج کرده باشند. 

ای و استبدادی سننعودی قینناس مننی الفننارق  قیاس جامعة امامیة ایران با حکومت قبیله ثانیاً  

یننک از مظنناهر  یم سعودی، حکومتی فامیلی و وابسته به قبیلة آر سعود اسننت و هننیچ است رژ 

پرسننی در آن برگننزار نشننده اسننت و  سالاری در آن وجود ندارد، هرگز انتخابات و همننه مردم 

بدون قانون اساسی است، مردم پارلمان و نماینده ندارند و برای مننردم هننیچ نقشننی در ارکننان  

کرد. از جهت خارجی هم این رژیم وابسته به جهان قنندرت و بننه  توان مشاهده  حکومتی نمی 

هننای جهننانی غننرب و گسننترش نفننوذ غننرب و  گرا اسننت و در مسننیر سیاسننت شدت غرب 

کننند. بننراکس در  الملل در جهان و در منطقة غرب آسیا حفظ منافی آنها کار می صهیونیزم بین 

ی قننرار دارد. اصننل نظننام سیاسننی  تمامی این نقاط گفته شده نظام ایران در نقطة مقابل سننعود 

مردم برپا گشننته اسننت.    % 98پرسی و رأی بیش از  ایران به دنبار تظاهرات میلیونی مردم با همه 

اند و بعد به رأی مردم گذاشته شده اسننت رئننیس  خبرگان نمایندة مردم، قانون اساسی را نوشته 

ی بننا آراء مسننتقیم  جمهوری و مجلس شورای اسلامی و مجلس خبرگان و سایر ارکان حکومت 

و غیر مستقیم مردم تشکیل شده است و تمامی مردم در تشکیل آن نقننش دارننند، بنننابراین نننه  

سننالارانه  کند و نه استبداد حاکم است بلکه کنناملًا مننردم ای خاص حکومت می قبیله و خانواده 

بلکننه در  است. از سوی دیگر این نظام نه تنها در راستای اهداف غرب و آمریکننا قننرار ننندارد،  

اننند آن را اسننقاط  زدگننان خواسننته امان از دشمنی که غرب و غرب چهل سار مبارزة دائم و بی 

کنند به حیات خود ادامه داده و پیشرفت چشمگیری پیدا کرده است و در بسننیاری از جهننات  
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هننای دفنناای و امنیتننی. بننرخلاف  به استقلار و خودکفایی رسیده است، به ویننژه در سیاسننت 

افننزار کشننتار مننردم در  کاملًا وابسته است و هر ساله میلیاردها دلار به کننام ماشننین اربستان که  

 کند.  سازی آن دیار کمک می های بزرگ اسلحه غرب و کارخانه 

نهننی از منکننر در فقننه امامیننه ابننزار حکومننت نیسننت، بلکننه ابننزار نظننارت مننردم و  ثالثاً  

الأسننف مایکننل هننیچ دلیننل    پاسخگویی حکومت در مقابل دیدگان تیننزبین مننردم اسننت. مننی 

کننند. گویننا یننک کتنناب در ظنناهر  آورد که نهی از منکر را ابزار قدرت در ایران فرض مننی نمی 

ای سیاسی در غلطیننده اسننت و پیمننان خننود را در  پژوهشی و المی، در دامن یک ابزار رسانه 

 مسیر بیان االمانه و استفاده از ابزار دانش را به فراموشی سپرده است. 

مانطور که در اولًا هم بیان شد، اصولًا در ارتباط بننا نهننی از منکننر مطننرح شننده در  ه رابعاً  

در ایننن    ، قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران نهادهای حکومتی مگر مواردی محدود و اندک 

اند و چنین نیست کننه مشننکل در درگیننری نهادهننای  ارتباط تاکنون به وظیفة خود امل نکرده 

کنند. باید اذاان کرد که نهادهای قانونی در هننر سننه قننوه  مل نمی متعددی باشد که هماهنگ ا 

اند و به اصطلاح مسأله سالبه به انتفاء موضننوع اسننت. ولننی  پای کار نهی از منکر تاکنون نیامده 

هننای قضننیه  این برخلاف رژیم سعودی است که نهادها هماهنگ نیستند، شاید یکننی از ریشننه 

ی از منکر، یعنی نهی از منکر مردم نسبت به دولننت، هننیچ  در این باشد که آنها به ضلی سوم نه 

ای نداشته و ندارند و دولت تحت نظارت و پاسخگویی و مسئولیت مردم نیسننت. و لننذا  برنامه 

های متناقض و دوگانه و به نوای منافقانه شده است، بننه برخننی  دولت سعودی دچار سیاست 

های رسننمی دینننی بهننا  کند و به مراسم های ظاهری و شکلی و آئینی توجه جدّی می از ارزش 

کند ولننی بننه  دهد و نهی از منکر را در مسیر توسعه و صیانت و حفظ ظاهری آنها بسیج می می 

های اصیل اسلامی همچون ادم سلطة کفار بننر بننلاد مسننلمانان و هماهنننگ نشنندن بننا  ارزش 

فننظ حقننوق  جویانه و ستمگرانة آنهننا، و انندم ظلننم و سننتم بننه مننردم و ح های سطله سیاست 

های مردم و ادم سوء استفاده از ثروت و قدرت کشور و تننلاش در جهننت رفننی فقننر و  توده 

کارانننه و انباشننت  گری و زندگانی اسننراف های مردم و جلوگیری از اشرافی محرومیت از توده 

های اصیل که جنبننة بنیننادین دارد و نننه  های بیکران نامشروع و غیره، به این قبیل ارزش ثروت 

کند. و لننذا  تفاوت است که در جهت اکس آنها رفتار می کاملًا نه تنها بی   ، لی و آئینی جنبة شک 
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زده اسننت و گویننا در  چالش و تناقض و پارادکس در درون حاکمیت سعودی تاکنون موج می 

کارانننه بردارننند و  خواهند، پرده از آن ظنناهرگرایی فریننب شرایط جدید و به نام اصلاحات می 

های دوگانه وجود ننندارد.  ویدا گردانند. اما در نظام ایران از این قبیل چالش باطن خود را الناً ه 

گننری بننا ضنند  گرایی و دنیاطلبی و اشننرافی و تنها چالشی که وجود دارد، چالش غرب و غرب 

گرایننان در  گننری اسننت. غننرب و غننرب گرایی و مخالفت با دنیاطلبی و اشرافی غرب و غرب 

است کلی جهانی همراه با آنها مبنی بننر اسننقاط ایننن نظننام  صدد نفوذ به ارکان نظام است و سی 

ریننزی  کنند و استراتژی و مدیریت و برنامننه های مادی زیادی صرف می است در این راه هزینه 

دارند. به هر حار یک چالش با غرب همواره وجود داشننته اسننت و اصننولًا ایننن چننالش بننر  

 ت و تمام شدنی نیست. اساس مبانی اسلامی و امامیه جزء ماهیت این نظام اس 

 ( مقایسة سنّیان و امامیان 14

با صرف نظر از برخی تأملات دیگر که در سخنان مایکل در صفحات پایننانی مربننوط بننه  

های ایرانی اوایل انقننلاب گرفتننار  کند که گویا خانواده تحولات جدید امامیه مطرح و انوان می 

آنها حاکم است مستند این ادّاننا را برخننی    میان   ، اند و الآن هم بدبینی مشترک تضادّ شدید بوده 

(. در حننالی کننه  886-863:  2کند که از ]امام[ خمینی شده است )همننان،  از استفتائاتی ذکر می 

نما از انعکاس مردم ایران و جامعة ایرانی نخواهنند بننود، اگرچننه  ای تمام چند استفتاء هرگز آینه 

یا بدبینی بین آنها مطرح باشد ولننی ایننن را  ها اختلاف و تضاد وجود داشته و  در برخی خانواده 

ای از مغالطننه در آن  به کل جامعه ایرانی سرایت دادن، از اصور پژوهش به دور است و آمیخته 

کند، قبلًا در قصد و ارزیننابی ایننن قلننم  باشد. در مورد زنان هم که در پایان بحث می مشهود می 

د را در این قسمت بننه بخننش پایننانی فصننل  مورد تحلیل قرار گرفته است. بنابراین ارزیابی خو 

 دهیم. ( اختصاص می 867سنّت و شیعیان امامی )همان:  هیجدهم، تحت انوان مقایسه اهل 

در مقام مقایسه از نگاه نویسنده پیوند این دو مذهب همانند اختلاف بننین شننکل و اننندازه  

 کند: این دو جامعه نابرابر است. و بر این اساس به مطالبی اشاره می 

کنند، بننرخلاف امامیننه کننه  . سنّیان کمتر از آراء امامیان مطّلعند و به تراس آنها مراجعه می 1

 (. 871-868اغلب دانشمندان ایشان به خوبی از آراء و تراس سنّیان آگاهی دارند )همان:  

. امامیان با توجه به انقلاب اسلامی ایران و اهمیت این کشور و نقش فکننری و ااتقننادی  2

قش این کشور بعد از انقلاب از جهت تفکننر امننامی تغییننر یافتننه اسننت و حکومننت  آن، لذا ن 
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جدید برخلاف حکومت گذشته، اسلامی است و اکنون انقلاب برای صادر شنندن اسننت و از  

بینی انقلابی تغییر موضی داده است. برخلاف سنّیان کننه در آنهننا  گرایانه به خوش بدبینی تسلیم 

و فقننط کشننورهایی مانننند سننودان و افغانسننتان حکومننت   هیچ کشور پیشتازی وجود ننندارد 

گیننرد.  انقلابی اسلامی وجود دارد که به لحاظ فکننری در جهننان اسننلام در حاشننیه قننرار مننی 

گرایان اسلامی را از خود سلب کننرده اسننت و در  اربستان سعودی هم ااتماد بسیاری از امل 

و برخننی هننم بننه سننمت    شننود آراء آنها نسبت به نهننی از منکننر تحننور صننحیم دیننده نمننی 

 (. 873-871اند )همان:  گرایی رفته تسلیم 

. موضوع مشترک و مورد اقبار هر دو طرف سنّیان و امامیه سننازماندهی اسننت و در هننر  3

دو طرف اقبار کمی نسبت به نهی از منکر سنّتی و فردی وجود دارد. ولی اختلاف ایننن دو در  

خلاف سنننّیان نقننش اصننلی را روحننانیون بننر  دهندگان است. در جبهة امامیه بر هویت سازمان 

اهده دارند، در دنیای سنّی، بر اثر تغییرات اجتماای میراس فکری با انزوای الماء همراه بننوده  

 (. 878-876است. )همان:  

. از نکات دیگر قابل مقایسه، بحث حقوق خصوصی است که در جبهننة سنننّیان مطالننب  4

جبهة امامیان ضمن تأکید بننر محکومیننت مننذهب    قدیمی بدون جاذبه تکرار شده است، اما در 

خواهی فردی که در غرب رواج دارد، ولی در مقام پاسننخگویی بننه اتهننام  اصالت فرد و آزادی 

دخالت در امور شخصی از طرف مخالفان نهننی از منکننر مطالننب جدینندی در مننورد زننندگی  

 (. 881-878شود )همان:  خصوصی دیده می 

ه، اندیشننة امامیننان و سنننّیان را در تحننولات جدینند  بدین صورت در چهار محور نویسننند 

پننردازد  دهد و به اشتراک و تمایز هر یک در این چهار محور می اسلامی مورد سنجش قرار می 

تننوان بننا نویسنننده  که در مجموع هر چهار محور، با صرف نظر از برخی ازجزئیننات کننه نمننی 

و آنها را پذیرفت. لننیکن آنچننه ایننن    توان مهر تأیید زد همراه شد، به کلیات هر چهار محور می 

رود و با تجزیننه و تحلیننل  کند، آن است که مایکل کمتر به امق می تحلیل را مواجه با تأمّل می 

کند، در حننالی کننه از نگنناه خواننننده انتظننار آن  ها اشاره می ها به الّت و سبب این تفاوت داده 

را ایننن تفنناوت امیننق در ایننن  پرسد: چ یابی شود. مخاطب از خود می است که موضوع الّت 

چهار محور پدید آمده است؟ آن هم چهار محوری که به نظر مایکل تراس سنّیان را تبدیل بننه  
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برد. برخلاف امامیان که سنتی زنننده دارننند  بنایی مقدس کرده است که کسی در آن به سر نمی 

 (. 799)همان:  

هننا  قبلًا در ضننمن ارزیننابی   ها، پژوهی برای سرّ این تفاوت سرّ مطلب در کجاست؟ با امق 

بننندی کلننی و بننا نگنناه اجمننالی  در این اوراق به نکاتی اشاره شده است. ولننی در یننک جمننی 

 های آن اشاره نمود: توان به رؤوس و سرفصل می 

در گسترة تاریخ؛ مرجعیننت المننی و مرجعیننت    ، ( امامیه برخلاف جهان سنّی، برای دین 1

نده قائل است، امامی که اشراف کامل به کتاب و سنت  سیاسی امام معصوم و به دور از خطا و ز 

تواند آن را با آگاهی از معارف وحیانی تفسیرکند و پاسخگوی پرسش باشد. اما سنّیان  دارد و می 

دانند، به اقیدة ایشان کار تفسیر و برداشت از منابی کتاب و سنننت  دین را در این جهت ابتر می 

ده است مرجعیت المی معصوم برای آنها وجود ندارد و از  مستقیماً به خود مسلمانان واگذار ش 

امامت سیاسی معصوم نیز محرومند. ولی شیعه به امامت سیاسی معصوم معتقد است و همچنان  

 . )ر.ک، الامه طباطبایی، شیعه در اسلام(   در طور تاریخ منتظر آن روز است 

وران غیبت، اگرچننه مننردم  ( به نظر امامیان در دوران قبض ید و سلطة حاکمان جائر  و د 2

امکان دسترسی به امام معصوم خویش ندارند، ولی با توجه بننه نیابننت اننام فقیهننان و ولایننت  

بسننت ندارننند و  ایشان، برمناصب فتوی و قضاوت و امامت سیاسی و سرپرسننتی جامعننه، بننن 

سننیر  توانننند در م همواره در امور اجتماای و سیاسی خود دسترسی به االمان صالم دارند و می 

تحقق ادالت و بسط معروف و جلوگیری از منکر گام بردارند. ولی چنین جایگاهی نننه بننرای  

کس دیگری وجود ندارد. آنها منصوب و مأذون و نایننب از کسننی  االمان سنّی و نه برای هیچ 

 (. 1380  )جعفرپیشه فرد،   نیستند و بالاترین شأن آنها آن است که کارشناس و خبرة دینی باشند 

ان به مشروایت سلطان جور و امامت با قهر و غلبه و حرمننت خننروج بننر حنناکم  ( امامی 3

پردازننند ولننی  جائر ااتقادی ندارند. بنابراین با وجود تمکن و شرایط و نبودن تقیّه، به اقدام می 

شننوند و امامننت او را بننه رسننمیت  سنننّیان همننواره، در برابننر سننلطان جننائر متوقننف مننی 

 (. 1384فرد،  جعفرپیشه شناسند.) می 

های دینی خود را از طریق دریافت خمننس و وجوهننات  ( االمان امامی ادارة امور حوزه 4

دانننند کننه وجوهننات خننود را بننه  کنند و شیعیان امامی هم خود را مکّلف می شرای تأمین می 



 
 

 
 

53 

شماره   -وم دسال 

و   بهار  -چهارم

 1398تابستان 

صورت یننک پیوننند مهننم اسننلامی و دینننی و ولایننی و غیرقابننل  ایشان پرداخت کنند و بدین 

)ر.ک، امننام    شننود ان به انوان نایبان معصوم)ع(و مردم برقننرار مننی گسست میان مراجی و فقیه 

( و با این شیوه امور مننذهب همننواره رو بننه  346-345خمینی، تحریر الوسیلة، کتاب الخمس، 

هننا و امننور امامننان جمعننه و جمااننت و اقامننة  رشد خواهد بود، حتی ادارة مساجد و حسینیه 

برخلاف سنّیان که برای تحصننیل و تنندریس و  مراسم دینی همگی به اهدة مردم خواهد بود.  

دوزننند و وابسننته بننه  تدرّس و تعلیم و تعلّم و مراسم دینی به بودجة دولت و سلطان چشم می 

 حکومت اگرچه فاسد و فاجر و نامشروع باشد، خواهند بود. 

( امامیان در مسیر اجتهاد، استفاده از قیاس و استحسننان و مصننالم مرسننله و فننتم و سنندّ  5

دانند و لننذا فقننه امامیننه بسننیار منضننبط اسننت و  و فقه مقاصدی را حرام و غیر معتبر می   ذرایی 

های نادرست و غیرمشروع در تشریی احکننام و تکیننه  گرفتار فشار مقامات سیاسی و مصلحت 

به قیاسات و استحسانات ظنی اقلی نخواهد بود. برخلاف اجتهاد سنّیان که گرفتار اصننور ینناد  

)ر.ک، سننید    را به نوای در اختیار اقور ننناقص بشننری قننرار خواهنند داد شده است و لذا فقه  

 ق( 1418محمد تقی الحکیم، الأصور العامّة فی الفقه المقارن،  

( امامیه دوران سنّت را تا حدود دو قرن و نیم و تا آغاز زمان غیبت امام دوازدهننم تننداوم  6

قینناس و مصننالم مرسننله و  بخشند و از این جهت دستشان در اوض تکیه به استحسننان و  می 

مانند آن، پُر از منابی وحیانی قرآن و اهننل بیننت)ع( اسننت و لننذا بننا هننزاران روایننت منندوّن و  

پالایش شده، بر اساس موازین کاملًا المی که از زمننان امامننان خننویش دارننند، بننه اجتهنناد و  

ن سنننّت را  پردازند و مفلس از جهت منابی نیستند. برخلاف مذاهب سنّی کننه دورا استنباط می 

یبیند و لذا از جهننت منننابی سنننّت در فقننر شنندید بننه سننر  در سار دهم هجری پایان یافته می 

    (.  )ر.ک، مصطفی جعفرپیشه فرد، الاجتهاد اند المذاهب الاسلامیة   برند می 

 ( امامیان از زمان خود پیامبر)ص( که امیرالمؤمنین)ع( کاتب وحی بودند و همچنین پس 7

دیدننند و از آن  زم به کتابت، حفظ و تدوین  روایات امامان خویش مننی از ایشان خود را مل 

روزی ایشننان، در حننار تقیننه و فشننار  مأة محصور جهنناد شننبانه نمودند. اصور أربی صیانت می 

خفقان دشمنان آر البیت)ع( بوده است ولی سنّیان از همننان روزهننای پننس از ارتحننار پیننامبر  

وایت تا زمان خلافننت امننر بننن ابنندالعزیز ممنننوع  ااظم)ع( از کتابت و حفظ سنّت و نقل ر 
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با موطّأ مالننک شننروع کردننند و ایننن دوران    160شدند و نخستین کار حدیثی خود را از سار  

سار برای از بین رفتن تراس واقعی پیامبر)ص( و جعل احادیث و اخننتلاق سنننّت کننافی    150

 ست. بود و لذا تشخیص جعلیّات از سنت حقیقی بسیار دشوار بوده و ه 

دانند، نسبت به این منننابی  ( امامیان که امامان خویش را معصوم و دارای الوم وحیانی می 8

دانند، برای هننیچ فننرد بشننری غیننر از چهننارده  راه اجتهاد را در طور تاریخ مفتوح و گشاده می 

معصوم خویش، ااتبار و حجیّت صد در صنند قائننل نیسننتند، و هننر رأی و نظننر را بننا میننزان  

سنجند، برخلاف سنّیان که راه اجتهنناد  اند می اهل بیت)ع( برای ایشان ترسیم کرده   اجتهادی که 

دانند و در مقابل چهار بشر که افرادی غیرمعصوم هستند، سننر تعظننیم فننرود  را انسداد یافته می 

کنند. و در طور تاریخ رأی ایشان خط احمر فکر و اندیشه فقهننی  آورند و ابور از آنها نمی می 

سار پیش پیشوایان مننذهبی خننویش کننه همگننی    1300د که در چارچوب فکری  شو تلقی می 

باشننند، خننود  اطلاع از حقیقت معارف وحیانی و باطن کتاب و سنت می افراد غیرمعصوم و بی 

)ر.ک،    بینند و چنین حصار سنگینی در مسیر اجتهاد امامیننه وجننود ننندارد را ملزم به حرکت می 

 الاجتهاد اند المذاهب الاسلامیه( 

بیند، و خننود  ( امامیه هر لحظه و هر ساات خود را در مصیبت سیدالشهداء)ع( ازادار می 9

کند، امامیه آن حضرت را مصباح هدایت و سننفینة  را برای خونخواهی آن امام هدایت آماده می 

دانند )انّ الحسین مصباح الهدی و سفینة النجنناة( و راه او و پیننام او را کننه در مسننیر  نجات می 

بخشند، و با این فکر  است، تداوم می از منکر    ی به معروف و نه   امر امت و احیاء سنّت و  اصلاح  

گریند و با تطهیر وجود خننویش در اشننک  شورند و بر آن مظلوم می بر ستم و فساد و منکر می 

دهند و شیطان و طمی دنیوی و لننذت مننادّی و پرسننتش  چشمان، همواره خود را شستشو می 

کنند تا در جبهة حق و حقیقت حسننینی حضننور دائننم داشننته  د دور می هوای نفسانی را از خو 

دانند. و آن امام همام را  دار در هر زمان و مکان می ه را همچنان ادامه 61باشند. آنان معرکة سار  

دانند. اما مذاهب سنّی از نعمت  در تمامی تاریخ می از منکر    ی به معروف و نه   امر سلسله جنبان  

چنننین کننه درس حیننات و زننندگی و فننردی و  ای ایننن اند، آنها اسوه ره به ااشورای حسینی بی 

 (. 17،  1388  )مطهری،   ایار از او بیاموزند، ندارند اجتماای را به صورت یک الگوی کامل و تمام 
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باشند، آن امننام همننام)ع( را  ( امامیه که معتقد به امام حیّ معصوم و بقیةالله فی ارضه می 10

بوب و العَلَننمُ  مُ المَصنن  ه و خلیفة الله و حجة الهی بر روی زمین و العِل نن انسان کامل این الله ناظر 

ق و محمد بنناقر مجلسننی، بحننار الانننوار،  1419)ابن مشهدی، المزار الکبیر،    دانند صُوب می المَن 

کنننند و از او  ( به آن امام دائماً توجه دارند، برای او داا مننی 502، ص 94و ج   173-171،  53ج 

، با او روزانه بیعت و پیمان بر سر اهداف انسانی و الهی و پایننداری بننر روی  جویند استغاثه می 

کنننند و از برکننات  بندند و در تمامی لحظات امر، او را در کنار خود احساس مننی حقیقت می 

شوند. بر ایننن اسنناس امینند بننه خننوبی در  مند می وجودی او که امام تمامی خلقت است، بهره 

گر است. آن امام)ع( هم به ایشان پیننام داده اسننت کننه  متلالأ و جلوه زوایای ایمان و اقیدة آنها  

هننا و  کنیم و در بحننران کنیم، شما را داا می ما از راایت حار شما کوتاهی نکرده فراموش نمی 

های فردی و اجتماای در کنار شما هستیم در توقیی امننام زمننان)ع( بننه شننیخ مفینند)ره(  طوفان 

 . ( 175، ص 53مراااتکم ولاناسین لذکرکم)محمد باقر مجلسی،ج وارد است: »إنّا غیر مهملین ل 

حیّ حاضر ننناظر کننه    اما مذاهب سنّی اگرچه به مهدویّت معتقدند، ولی به امام مهدی 

صاحب ولایت مطلقه کلیّه الهیه در تکوین و تشریی باشد و مظهر تامّ و تمننام اسننماء حسنننای  

امامی ایمان ندارند، لذا پناهگاهی برای اسننتغاثه  الهی، و خلیفة الله بر روی زمین باشد، به چنین  

 کنند. و امیدواری و تلاش برای صلاح و سداد احساس نمی 

تننوان  گانة بالا، اصور متفاوت امامیه با دیگران است، اگرچه موارد دیگری هم مننی موارد ده 

ای  ها به ویژه دو تفاوت آخننرین تننأثیری بننس ژرف بننر به این فهرست افزود، ولی این تفاوت 

سرنوشت جوامی امامیه داشته و دارد. تفاوت نهم و دهم همچون دو بننار یننک پرنننده پیننروان  

آورد. بر این اساس است که هرگز تراس امامیننه بننرخلاف پننندار  اهل بیت)ع( را به پرواز درمی 

برننند. بلکننه  مایکل کوک همچون بنایی مقدس در نخواهد آمد که مردمانی در آن به سننر نمننی 

هج حیات طیبه و راه زندگی است و همواره ادامه دارد تفنناوت امامیننه و مننذاهب  این منهج، من 

ای ولننو دور از میننان  بیننند کننه در آینننده سنی، تفاوت ظاهری نیست و کسی که خواب آن می 

 خواهد رفت، هرگز خوابشان تعبیر نخواهد شد. 

 ( جامعة مدنی و جامعه اسلامی 15

سنناز کتنناب امننر بننه معننروف مایکننل  سرنوشت   آخرین نکته ارزیابی از فصل بسیار مهم و 

 (. 886کوک یعنی فصل هیجدهم، مربوط به آخرین سطور این فصل است )همان:  
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شننود  در این قسمت بحث مایکل از راایت حقوق خصوصی در نهی از منکر شننروع مننی 

و اینکه در جبهة اهل سنت حرف جدیدی جز تکرار مطالب قدیمی در دوران جدید مشنناهده  

شود در جبهة امامیه هم که در بحث سنننتی خننود، هرگننز مبحننث خنناص بننرای زننندگی  نمی 

شنویم، جز مخالفت با فردگرایننی  خصوصی وجود نداشته است مطالب کمتری در این باره می 

و مذهب اصالت فرد غربی. ولننی بحننث روشننمندی بننرای تعیننین مرزهننای دخالننت از نظننر  

هت جلوگیری از سوء استفاده دولت و افننراد  کنند و گامی در ج های اسلامی مطرح نمی ارزش 

 (. 881-878متدین برداشته نشده است )همان:  

کننند، و آن کتننابی اسننت کننه سننید  وی در ادامة این بحث یک استثنای امده را مطرح می 

در قم به صورت زیبننایی بننه چننا     1375حسن اسلامی اردکانی با مهارت نگاشته و در سار  

از )شننهید( مطهننری الهننام گرفتننه اسننت، بننه رفتننار زشننت و    رسیده است. اسلامی که بیشننتر 

کننند کننه خننود آنهننا  کنننند اشنناره مننی تجاوزکارانة کسانی که الی الظنناهر نهننی از منکننر مننی 

کند که ما فقط در مورد منکرات النی حق تعننرض داریننم و  باشند و تأکید می آفرین می مشکل 

خصوصننی مننردم اسننت، نننداریم    دیگر حق تجسّس و مداخله در اموری که مربوط به زندگی 

س نکنینند،  (. و او در ادامه آدابی را در مورد نهی از منکر بیان می 885-881)همان:   کننند: تجسننّ

های او به نقل از سعدی و غزالی است و در یک جملننه شنناید تننا  ی مکنید. بیشتر گفته در پرده 

و بننه ایننن موضننوع توجننه  نویسنند: »ا گونه با تعبیر، نسبت به آقای اسلامی می ای شیطنت اندازه 

گونه غربیان را در ورای ایننن آرای اهننل سنننت مشنناهده کننند« )همننان:  ندارد که حضور شبم 

کننند  رسد مایکل کوک با این جمله خدمت خوبی به نویسندگان مسننلمان مننی نظر می (. به 885

می  ای و چگونه ولو از طریق زبان دیگران در جوامننی اسننلا که نشان دهد، غربیان از چه دریچه 

کنند. به نظر مایکل آقای اسلامی بیانگر فرهنگ مذهبی غالننب در ایننران نیسننت ولننی  نفوذ می 

شاید تأثیر امدة بر بخش مهمی از فرهیختگان داشننته باشنند و در نهایننت مطالننب خننود را در  

 برد: قالب سه جملة شرطیة دارای اهمیت به پایان می 

( و اگننر قننرار  2ز جامعة منندنی اسننت.  ( اگر تقدیر، باقی ماندن تصوری جهانی مناسبی ا 1

( و اگر مقنندر اسننت کننه  3ای مدنی شوند.  است ایران و جهان اسلام به نحو محسوسی جامعه 

گیننرد: »آن وقننت  (. و از این سه مقدمه نتیجه می 886در سایه اسلام این کار انجام شود )همان:  
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کمننک کننند کننه تصننوری از    تواند به ما است که آرای اسلامی اردکانی درباره نهی از منکر می 

 این تحور داشته باشیم«. 

گمننان  توان گفننت آن اسننت کننه: اوّلًا بننی دربارة این بخش از نقطه نظرات مایکل آنچه می 

باید با نویسندة این کتاب همراه شد که انسان ولو گناهکننار حقننوقی دارد کننه نباینند زیننر پننای  

و در اسلام هننم امننوری از جملننه    نهاده شود و در نهی از منکر هم باید این حقوق حفظ شود 

دری از جمله این قیود وشروط است که برای نهی از منکر نهنناده شننده  نهی از تجسّس و پرده 

 است.  

اینها حقایقی است که همواره مورد تأیید و تأکید منابی اسننلامی و ازجملننه مبننانی نهننی از  

ب را مایکننل یننک اسننتثناء در  منکر در نزد امامیه بوده است. بنابراین چگونه است که این مطالنن 

ها و جلوگیری از سوء استفاده از نهی از منکننر بننه  برابر حفظ حریم و زندگی خصوصی انسان 

(. ولننی  878آورده. البته در ترجمه انوان حقوق خصوصی مطرح شده است )همننان:  شمار می 

ظاهراً منظور، حریم و زندگی خصوصی است و الّا حقننوق خصوصننی اصننطلاح خنناص در  

 پردازد. ر حقوق امومی است که به تنظیم روابط میان مردم جامعه می براب 

های این نوشننتار  در هر صورت گرچه بحث حریم خصوصی، چنانچه قبلًا هم در ارزیابی 

کند، انننوانی سنناخته شننده  مورد تأکید قرار گرفته است و خود مایکل نیز در جایی تصریم می 

شننود و اسننلام چیننزی بننه نننام حننریم  نمننی در فرهنگ غربی است و مفهومی اسننلامی تلقننی  

شناسد. تا جایی که مربوط به مفنناهیم و اندیشننة اسننلامی اسننت،  خصوصی را به رسمیت نمی 

پذیرد. آنگاه موضننوع نهننی از منکننر محقننق  دری را در نهی از منکر نمی اسلام تجسّس و پرده 

شننود؛ باینند  اخبر مننی شود که گناه ولو غیرالنی و در سرّ انجام شده است، کسی که از آن بنن می 

نهی از منکر کند. حار چگونه است که خود مایکل در گذشته این حقیقیت را پذیرفتننه اسننت  

شود که از حریم خصوصی غربی دفاع کند و در مقننام ارزیننابی و دفنناع از  ولی اکنون بر آن می 

ی  های سنّتی امامیه در مورد تعیننین مرزهننای دخالننت در زننندگ فرهنگ غرب بگوید؛ در نوشته 

خصوصی مطلبی نیامده است و تنها نوشتة سیدحسن اسننلامی اردکننانی یننک اسننتثناء در ایننن  

 زمینه است. 
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ها و لو گناهکارهننا و حتننی آدم  بی تردید چنانچه درطلیعة این بحث نیز گذشت البته انسان 

مهدورالدم حقوق دارد، ولی مرجی تعیین این حقوق و حنندود وثغننور آن را چننه کسننی باینند  

در جامعة غربی این حدود را اقاینند و باورهننا و فرهنننگ فردگرایننی و لیبرالیننزم    تعریف کند؟ 

کند ولی در اندیشة اسلامی این کار براهنندة شننریعت و منننابی اسننلامی نهنناده شننده  تعیین می 

 است. 

در منابی اسلامی نیز از همان پایه و اساس تصریم به ایننن حنندود و ثغننور شننده اسننت و  

وا   وَلام دارد. در قرآن تصریم شده است بننه ) تاریخی به بلندای تاریخ اس  (. در منننابی  لاتَجَسَّسننُ

دری، آبروریزی، غیبت، ورود بنندون اذن در خانننة مننردم، لننزوم حفننظ امننوار،  اسلامی از پرده 

أاراض و نفوس مردم و حرمت تصرف در اموار دیگران بنندون اذن و بسننیاری مننوارد دیگننر  

های قبل از انقلاب اسلامی فرمننوده  د مطهری در ده سخن به میان آمده است و آنچه را که شهی 

و منشأ الهام دیگران قرار گرفته است، مباحثی بر گرفتننه از خننود متننون اسننلامی اسننت. پننس  

شمرد؟ اگر مقصننود مایکننل، آن اسننت کننه  چگونه مایکل اینها را بدون سابقه و یک استثناء می 

منکر دیده نشده است و تعیننین  حریم خصوصی به اصطلاح غرب در امر به معروف و نهی از  

این حدود در نهی از منکر نشده است و این اولین بار است که توسط یک نویسندة ایرانننی در  

این کار انجام شده است این سخن که متناقض و متهافت با مطالبی است که خننود    1375سار  

م حننریم  مایکل پذیرفت که حریم خصوصی غرب، متفاوت با اندیشه اسلامی است و در اسلا 

خصوصی به معنای ادم دخالت در کارهای شخصی و رفتارهننای خصوصننی مننردم نننداریم،  

 آنچه داریم؛ نهی از تجسّس و آبروریزی و مانند آن است. 

ثانیاً در این میان سرّ ااجاب مایکل از کتاب مزبننور چیسننت؟ در حننالی کننه انننوان آن در  

اسننت و مطالننب هننم ملهننم از شننهید    منابی اسلامی و حتی تراس فقهی و المای امامیه بننوده 

مطهری است. و نویسنده هم ادّاای اجتهاد و فقاهت و صنناحب نظننر بننودن در فقننه ننندارد و  

کند. او دانش آموختة دکتری فلسننفه  سابقة تحصیلات حوزوی او هم چنین چیزی را بیان نمی 

یازمننند  دین است و پژوهشگر در حوزه اخلاق است. بنابراین در مسائل تخصصی فقهی کننه ن 

ملکة اجتهاد و صاحب نظر بودن در فقه است، چرا مایکل بننه منننابی دسننت چننندم کننه فاقنند  

وجاهت معتبر ارفی در حوزة تخصصننی پژوهشننی موضننوع نهننی از منکننر اسننت متمسننک  
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گیرد؟ و آن را به انوان اثری اسننتثنایی و منحصننر بننه  شود و آن را اینچنین بر سر دست می می 

 کند؟ فرد معرفی می 

ویسندة محترم کتاب »امر به معروف و نهی از منکر در اندیشة اسلامی« دچننار تننناقض  آیا ن 

 شده یا به چرخش در مواضی گذشتة خود روی آورده است؟ 

ای است که در کتنناب مایکننل آمننده  آورتر از مطالب گذشته، از جمله تر و شگفت ثالثاً مهم 

و مرزهننای دخالننت، مطننالبی را از  است و آن اینکه اگرچه نویسنده برای بیان حنندود و ثغننور  

گونننه غربیننان را در  آورد ولی به این موضوع توجه ندارد که حضننور شننبم غزالی و سعدی می 

(. سراسر این جملننه ابهننام و ایهننام اسننت.  885ورای این آرای اهل سنت مشاهده کند )همان:  

وط به انندم  منظور چیست؟ اگر منظور حدود و ثغوری است که اسلام تعیین کرده است و مرب 

گونننه غربیننان دارد؟ ایننن کننه مننتن  دری است که این چه ربطی به حضور شبم تجسّس و پرده 

 اسلام است و ربطی به حریم خصوصی در مفهوم غربی ندارد؟ 

شننمرد و فرهنگننی  گرایی می اگر مطالب این قسمت را مطلب در حقیقت برگرفته از غرب 

ست یعنی انندم دخالننت در رفتننار شخصننی  که لیبرالیزم در باب حریم خصوصی به آن قائل ا 

شهروندان که در لفافة مطالب سعدی و غزالی بیان شده است؟ که ایننن نننوای اتهننام نفنناق بننه  

مطالب است که ولو من حیث لایشننعر و از روی غفلننت و سننهو مطالننب غربیننان را از زبننان  

 کند؟ آیا واقعاً چنین است؟ سعدی و غزلی نقل می 

توان مبانی آزادی خواهی غربی را بننر اسننلام تحمیننل  سلام نمی به هرحار بر اساس مبانی ا 

آورد و اسلام پوششی خواهد شد برای گسننترش فرهنننگ غننرب  کرد و الا سر از التقاط درمی 

هننای اسننلامی در نقطننه مقابننل  شک ارزش که باطنش کفر به معارف الهی و اسلامی است. بی 

 هاست؟ یک از این ارزش دافی کدام های لیبرالیزم و غرب قرار دارد. آیا مایکل م ارزش 

تر، سطور پایانی فصل هیجدهم است. فصننل هیجنندهم چنانچننه قننبلًا  رابعاً از همه اجیب 

ترین فصل کتاب امر به معروف و نهی از منکر مایکل کوک اسننت  ترین و مهم گذشت طولانی 

چننند سننطر  رسد، سطور پایانی این فصل در اوج اهمیت قرار دارد، چون در ایننن  و به نظر می 

و امامیننه و بننه    نقشة راه آینده غرب در تعامل با جهان اسننلام بننه ویننژه پیننروان اهننل بیننت 
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خصوص انقلابیون ایران کاملًا منعکس است و به نوای برای برنامننه ریننزان و منندیران تمنندّن  

 کند. غربی نسخه و استراتژی تعیین می 

نان و امامیننه در درون تمنندن  از نگاه مایکل سه قضیه شرطیه به انوان مقدمة هضم مسننلما 

 غرب و اضمحلار کامل ایشان مطرح است: 

قضیة نخست آن است که اگر تقدیر این باشد که از جامعه مدنی تصور جهانی مناسبی بننر  

جای ماند. آیا منظور از جامعة مدنی چیست؟ جامعة مدنی را اگر تفسیر بننه جامعننه برآمننده از  

تردینند ایننن بننرخلاف  سیر شاید خننوب باشنند ولننی بننی جامعة مدینه النبی)ص( بدانیم، این تف 

مصطلم جامعه مدنی است که در غرب رواج یافته است و اگر مورد تأیید مایکل بود باینند بننه  

کرد. بنابراین غیر از این تفسیر، جامعة مدنی هرگونه که در دنیای غننرب تفسننیر  آن تصریم می 

اومانیزم و اصننالت فننرد و لیبرالیننزم  شود اصطلاحی غربی و برآمده از مدنیّت و تمدن غرب و  

توان آن را با اسننلام ننناب آشننتی  شود و این در برابر اسلام است. و هرگز نمی غربی تفسیر می 

داد. اگرچه این جامعة مدنی حاضر است با پوششی از نفاق در درون مفنناهیم اسننلامی ریشننه  

پوشننش ظنناهری از اسننلام،    خاصیت گرداند و با التقنناط و بدواند و آنها را از درون پوک و بی 

 مقصود خود را به خورد مسلمانان دهد. 

طرفه آنکه در این میان خواننده شاهد نوای چننرخش در کننار مایکننل اسننت. خواننننده از  

پرسد: چگونه است که در طلیعة بحث، مایکل به انننوان ااتننراض بننه جامعننة منندنی  خود می 

ااتنننایی دارد و  قرار گرفته اسننت، بننی غرب که به فریاد خانمی که در قطار شهری مورد تجاوز  

هننا  شورد و معتقد است که وجنندان اخلاقننی همننة انسننان از این همه انحطاط جامعة غربی می 

توجننه بننه  گویند؛ باید کنناری کننرد ولننی فریننادخواهی وجننود ننندارد و تمننامی مننردم بننی می 

الیننه جامعننة    دهند؟ حار چگونه مایکل در آنجننا بننر فریادخواهی آن زن، به راه خود ادامه می 

شورد و انگیزة خود از این کتاب امننر بننه معننروف را کنناری بننرای سننکوت مرگبننار  مدنی می 

داند، ولی اکنننون در پایننان فصننل هیجنندهم  غربیان در برابر خشونت و تجاوز الیه یک زن می 

کند کننه در تقنندیر  طرفدار جامعة مدنی غربی شده است و برای آن ماندگاری و پایانی آرزو می 

   نوشته شده باشد؟ چنین 
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اما قضیه شرطیه دوم: اگر ایران و دیگر کشورهای اسلامی قرار است بننه نحننو محسننوس  

 آورتر از قضیة شرطیة اولی است. جامعة مدنی شوند، این قضیه به مراتب شگفت 

ریننزان و  سئوار مهم آن است که این قننرار را چننه کسننی مقننرر کننرده اسننت؟ آیننا برنامننه 

اند که ایران و به تبننی آن کشننورهای اسننلامی را از درون  رار گذاشته سردمداران دنیای غرب، ق 

ای از اسلام آن را به طور محسننوس و کنناملًا النننی و آشننکار تبنندیل بننه  تهی کنند و با پوسته 

های اسلامی در پیکرة اسلام باقی نماند. چه کسننانی  ای که از ارزش جامعة مدنی کنند، به گونه 

اننند؟ آیننا مایکننل از چنننین  ایران و دیگر کشورهای اسلامی دیننده چنین قرار و خوابی را برای  

نویسد؟ یننا اسننتراتژی را  زند؟ و آیا او راهبرد برای این قرار می قراری مطلی است یا حدس می 

 پاسخ؟ هایی بی کند؟ همه چیز در ابهام است و پرسش برای رسیدن به آن توصیه می 

ن سخن گفت آن است که هرگز چنین خننوابی  توا البته چیزی که با کمار اطمینان از آن می 

اننند، هرچننند راهبردهننای مهمننی داشننته باشننند و  شود و کسننانی کننه قننرار گذشننته تعبیر نمی 

ای  پردازانننه راهبردنویسان ماهری را به استخدام خود درآورده باشند، هرگز به چنین هدف خیار 

دهد و بننالاتر از آن نننه  ه می نایل نخواهند شد. نه هویت اسلامی کشورهای اسلامی این را اجاز 

گانة تفاوتی که با مذاهب دیگر اسننلامی دارد،  هویت ایرانی با تراس اظیمی اسلامی و وجوه ده 

گذارد به واقعیت تبدیل گننردد. اگرچننه  به ویژه دو بار ااشورا و مهدویّت چنین قراری را نمی 

ظاهری است و چه بسننا در  اندیشد تفاوت امامیه با دیگران  مایکل در ابتدای فصل هیجدهم می 

-779آینده دوری تراس سنتی امامیه نیز خالی از سکنه شود همچون تراس اهل تسنن؟ )همان:  

(. ولی چنانکه پیش از این هم گذشت، این سخن نه تنها در مورد اهننل سنننت صننواب و  800

 صحیم است بلکه در مورد امامیه محار است که تعبیر و تحقق یابد. 

گوید: اگر مقنندرّ اسننت کننه  آمیزتر است. مایکل می م که از همه فاجعه اما قضیه شرطیه سو 

در سایة اسلام این کار )اضمحلار ایران و جهان اسلام به جامعة مدنی( انجام شننود. آن وقننت  

تواند به ما کمننک کننند کننه تصننوری از  است که آرای اسلامی اردکانی دربارة نهی از منکر می 

 این تحوّر داشته باشیم. 

اقعی این قضیه شرطیة سرشار از ایهام چیست؟ مقدرّ یعنننی چننه؟ تقنندیر از کجننا  معنای و 

شننود؟ برنامننة آن  تعیین شده است؟ این مقدرّ که خبر از آینده اسننت، چننه زمننانی محقّننق مننی 
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شننود؟ و شننیوه و  ریزان آن چه کسانی هستند؟ و بودجة آن از کجا تأمین مننی چیست؟ و برنامه 

ها پرسش دیگر از این قبیننل، در برابننر ایننن قضننیه  ها و ده رسش ابزار نیل به آن چیست؟ این پ 

ها هر چننه باشنند، ولننی از یننک  کند. به هر حار پاسخ این پرسش شرطیة سوم ارض اندام می 

ترین راه برای رسیدن بننه ایننن  ترین و کوتاه توان به راحتی ابور کرد و آن اینکه آسان نقطه نمی 

می ایرانیان از طریق مطالبی است که در کتنناب آمننده  تقدیر، خطّ نفوذ در فرهنگ و تراس اسلا 

شود، برنامة غرب آن اسننت کننه  است. در استراتژی و راهبردی که در این جملات مشاهده می 

ای، و تبلیغ و هدایت فرهنگننی و ابزارهننای فرهنگننی همچننون کتنناب، روزنامننه،  با نفوذ رسانه 

بلننندگوهای مننذهبی و غیرمننذهبی و  ماهواره، وسایل ارتباط جمعی و حتی از طریق مساجد و  

هننایی کننه جنبننة مرجعیننت فکننری و  منبرها، دامنة نفوذ خود را در جامعه بننه ویننژه در ارگننان 

هننای فرهنگننی مثننل  های المیه و مدارس و ارگننان ها و حوزه فرهنگی دارند همچون دانشگاه 

ره گسننترش  وزارت ارشاد و سازمان تبلیغات و دفتر تبلیغات و شورای انقلاب فرهنگننی و غینن 

گننر و انناری از جهنناد  دهد و در سایة اسلام هم با منافی غرب و مدرنیزم غربی و اسلام تسلیم 

گرایان و اسلام ااری از امر به معننروف و  و مقاومت و اسلام رحمانی به اصطلاح برخی غرب 

نهی از منکر و اسلام مدافی حریم خصوصی غربی و حقننوق بشننر غربننی و لیبرالیننزم و آزادی  

غربی و ضد تروریزم و خشونت غربی و در یک کلمننه اسننلام آمریکننایی، بننه هنندف    خواهی 

اضمحلار ایران و کشورهای اسلامی و مچاله شدن و پوک شدن و فرسننوده و فرتننوت شنندن  

و مردگی اسلامی، به طور محسوس در آغوش غرب قننرار گیننرد و مجنندداً پننس از انقننراض  

 با اسم جامعة محسوس مدنی درآید.    رژیم شاهنشاهی، منافی آن در آغوش منابی غرب 

تننوان دریافننت. البتننه  این راهبرد درازمدت غرب است که در لابلای سننخنان مایکننل مننی 

 بصیرت و هوشیاری مقاومت اسلامی همچون سدّی آهنین مانی از تحقق آن خواهد شد. 

حار که مایکل سه قضیة شرطیة خود را به انننوان مقدمننه طننرح راهبننردی و اسننتراتژیک  

رسد به اصل نقشة راه و راهبرد دقیقی که برای غننرب دارد و بننه ایشننان  دارد، می بیان می   خود 

هننا،  کند. آن راهبرد و استراتژی برای نفوذ در اسننلام و تهننی کننردن اسننلام از ارزش تقدیم می 

برای تبدیل ایران و کشورهای اسلامی به جامعة محسوس مدنی که قرار و مقدر این است کننه  



 
 

 
 

63 

شماره   -وم دسال 

و   بهار  -چهارم

 1398تابستان 

ی بیفتد و تقدیر آن است که جامعة مدنی به انوان بالاترین قلّننة جامعننة منندنی در  چنین اتفاقات 

 اختیار مدرنیزم غرب باشد. 

راه نیل به این مسیر چیست؟ از نگاه مایکل این است: آرای اسلامی اردکانی، دربننارة نهننی  

 (.  886تواند به ما کمک کن که تصوری از این تحور داشته باشیم )همان:  از منکر می 

گویا به نظر مایکل آرای شخص مزبور همچون دوربینی است که افق آینننده را بننه ترسننیم  

توان این تحور را که تحور به جامعننه منندنی اسننت، تصننور  کشد و از زاویة دریچة آن می می 

 کرد و مشاهده نمود. 

گیری هم گرفتننار خطاهننای بننزرگ اسننتراتژیک شننده  رسد مایکل در این نتیجه به نظر می 

های اسننلامی کننه  لًا آنچه در کتاب نویسنده مزبور آمده است، از پایگاه اسلام و آموزه است: او 

گرایانه بننر اسنناس  توان آن تفسیر غرب در منابی کتاب و سنت به وفور وجود دارد و هرگز نمی 

 حقوق بشر غربی و حریم خصوصی آن دیار تفسیر کرد. 

مقدار و فراموش شننده اسننت کننه جننز  ر بی گرایانه آنقد ثانیاً این آراء از زاویة تفسیر غرب   

 تواند به خود جذب کند. گرایان، کسی را نمی زدگان و غرب اندکی از غرب 

نایافتنی بزرگ و میان این مسیر و استراتژی هننیچ تناسننبی وجننود  ثالثاً میان آن هدف دست 

ایش  ندارد. این نسخة پیچیده شده به قدری حقیر و ضعیف است که در همان دهة هفتنناد آزمنن 

محتوا از آن، کننه در تنناریخ آن را باینند  رمق و اسمی بی خود را پس داد و اکنون جز جسمی بی 

جستجو کرد، باقی نمانده است و ظهور امواج سهمگین مقاومت اسننلامی در لبنننان و اننراق و  

ای را کننه غننرب پیچیننده اسننت، بنناقی  سوریه، جایی برای آن اسلام با ورژن غننرب و نسننخه 

 گذارد. نمی 

ر حار آنچه در این میان برای این قلم بننه صننورت معمّننایی لاینحننل درآمننده اسننت:  به ه 

 شاهدیم:  منکر   از  نهی   و  معروف   به   چرخشی است که در کتاب امر 

 مایکل و معمّای لاینحل 

ای بننر  آور دیگری نیز در این میان قابننل مشنناهده اسننت، امننری کننه تننا اننندازه امر شگفت 

کننند و آن  آلودتر مننی افزاید و فضای آن را مه جدهم می پیچیدگی مطالب بخش پایانی فصل هی 

در    منکننر   از   نهننی   و   معننروف   بننه   اینکه الیرغم آنکه کتاب مایکل کتابی پژوهشی با انوان امننر 

اندیشة اسلامی است، موضوع کار آن، کاری توصیفی و حداکثر تحلیلی از آنچه در گذشننته تننا  
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باشنند. ولننی ایننن نقننش  ن رخ داده است، می کنون بر سر موضوع نهی از منکر در میان مسلمانا 

شننود و  توصیفی و تحلیلی که کتاب برای خود تعریف کرده است، چرا به یکبنناره جابجننا مننی 

شود به توصیه نسبت به آینده تا جایی که راهبرد به دیگننران نشننان دهنند کننه بننرای  تبدیل می 

ای  فة اسننلامی، بننه گونننه تحقق جامعة مدنی غربی در ایران و کشورهای اسلامی با پوسته و لفا 

های غربننی پمپنناژ  که از اسلام به انوان سایه استفاده شود در زیر چتر آن حرکت واقعی ارزش 

تواند به ایشننان و دوستانشننان کمننک  گردد، آرایی نظیر آنچه آن نویسندة ایرانی گفته است، می 

شننروع کننرد تننا    کند تا تصوری از این تحور داشته باشند. در حالی که جناب مایکل کتنناب را 

ااتنننایی اخلاقننی در برابننر  شاهد تحوّلی در غرب باشیم و غرب را از این حالت رخوت و بی 

خشونت الیه زنان و فساد و فحشاء در پرتو نهننی از منکننر بیننرون ببینننیم، چگونننه کتنناب بننا  

هننای  ای از دینند انتقننادی در طلیعننة کتنناب بننه تمنندن غربننی و فننراورده درجه   180چرخشی  

در ماجرای حادثة قطار شهری تا نسخه پیچینندن و راهبننرد تعریننف کننردن بننرای    اجتماای آن 

گران این تمدن جهت حفظ آن و تغییر نهی از منکر به نفی آن تمنندن ایننن دو را چگونننه  کنش 

نویسنند؟ ایننن  توان توجیه کرد؟ و چگونه برای تحور در ایران و جهننان اسننلام برنامننه مننی می 

 . معمّای لاینحلّ کتاب مایکل است 

 آخرین سخن 

گننذرد و بسننیاری  حرف آخر آنکه شاید حدود دو دهه از این راهبرد پیشنهادی مایکل می 

آور جهانی در این دو دهه رخ داده است که چه بسا دوباره اگننر مایکننل بننه  از حوادس شگفت 

راهبرد خویش مراجعه کند، در آن احتمالًا تجدید نظر کند. آن روز در ایران، پننس از حننوادس  

مطالبی رخ داد که تأثیر در ارائه این راهبرد توسط مایکل داشته باشنند. در آن    1376رداد  دوم خ 

های امامیننه بننودیم،  دوره شاهد تلاش فرهنگی فراوانی از سوی جبهة غرب الیه ایران و آموزه 

ها و نقشه کمتر راه به جایی بُننرد.  در جهت گسترش جامعة مدنی در سایة اسلام. ولی آن طرح 

آن حوادس و فشار پیچیدة غرب به اسم حقننوق بشننر و جامعننة منندنی، دااننش سننر  از درون  

درآورد، برای آنکه به اسم یک دولت اسلامی وهابی سلفی ولی ساختة غننرب حرکننت امامیننه  

به اقب کشیده شود، ولی از درون این تهدید فرصت خوبی برای اندیشة پیننرو اهننل بیننت)ع(  

ای حرکننت  بازسازی کنند و در یک مقاومننت منطقننه   ای سراسری پدید آمد تا خود را در جبهه 

مدافعان حرم را در سوریه پدید آورند و جبهة غربی را در کشورهای اراق و سننوریه و لبنننان  
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دهنند: بننرخلاف تصننور مایکننل تننراس  و یمن به شدت به اقب برانند. این حوادس نشان مننی 

نخواهنند ماننند و طبننق وانندة  اسلامی به ویژه تراس امامیه هرگز بدون ساکن و راهرو و پیننرو  

( دیننن  33( )سننورة توبننه / آیننة  لِیُظ هِرَهُ اَلَى الدِّینِ کُلِّهِ وَلَو  کَرِهَ ال مُش رِکُونَالهی در قرآن کریم: ) 

 اسلام بر تمامی ادیان چیره خواهد شد، اگرچه مشرکان از شنیدن این حقیقت ناخشنود باشند. 

 تمام مایکل قصة نیمه 

لیعة کتاب خویش، به شکل بسیار جذّاب سننخن خننویش را از یننک  آنگاه که مایکل در ط 

در ایسننتگاه    1988سننپتامبر    22شنننبه  انگیز بیان کرد که در شامگاه روز پنج صحنة تراژدی و غم 

قطار شهری شیکاگو در حضور جمعی از مردم زنی مورد تجاوز قرار گرفت. ولی هننیچ کننس  

های پر رفننت  وجود آنکه تجاوز در ساات   برای کمک به قربانی از جای خود حرکت نکرد با 

نگریسننتند و زن از آنهننا کمننک  ای بننه آن صننحنه مننی و آمد روز انجام شدو در حالی که اده 

 (. 15:  1کس به او پاسخ نداد )همان،  خواست، اما هیچ 

گیرد که در ایننن مننوارد شننالودة یننک  و مایکل پس از بیان آن گزارشات مختلف نتیجه می 

تواند فقط در کناری بایسننتند و ببیننند زنننی حتننی  وجود دارد که آدمی نمی اجماع کلی اخلاقی  

کنننیم بننه نننوای وظیفننه  زنی کاملًا ناشناس در منظر اام مورد تجاوز قرار گیرد ما احساس می 

داریم الاوه بر آنکه خود باید به شایسننتگی رفتننار کنننیم دیگننران را نیننز از ارتکنناب کارهننای  

بازداریم. در زندگی روزمره ما نامی برای این وظیفه نننداریم    ناشایست نسبت به همنواان خود 

بننه    امر ولی اسلام براکس نام و تعالیمی ویژه برای چنین وظیفه اخلاقی گسترده دارد و نام آن  

 (. 19-18است )همان:  از منکر  ی معروف و نه 

این طلیعه نشانگر چیست؟ آیا چنین نیست که مایکل در قامت یک مصننلم اجتمنناای در  

کشنند و از  پردازد و آن را به چننالش مننی بتداء به نقد جامعة غرب و فرهنگ آن مرز و بوم می ا 

 برد و در فکر اصلاح و راه حلّ برای این مشکل است. اتفاقی که در آن دیار رخ داده رنج می 

ای از  تردید تنها به این حادثه منحصر نیست، بلکه این یک الامت و نشننانه مشکلی که بی 

مزمن در فرهنگ و تعامل اجتماای غرب در برابر ناهنجاری است که روننند رایننج  یک بیماری  

ااتنایی به این قبیل حوادس اسننت و در هننر زمننان و مکننان دیگننر هننم  غربی در میان مردم بی 

ااتنننایی  ها بیشتر است، بننی هایی که امکان وقوع این جرم ها و مکان امکان بروز دارد، بلکه زمان 

 د. هم چه بسا بیشتر باش 
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در جایی که این تجاوز مربوط به شهروند و هموطن خودشان و فردی سفیدپوست باشنند  

در صورتی که این جرم مربوط به فردی بیگانه و غیر غربی و یا رنگننین    ، ااتنایی دارند وقتی بی 

ااتنایی و شرمسار نبودن و به سننادگی در کننناری ایسننتادن و اجننازة  پوست باشد، آیا درصد بی 

ثه را دادن، بننالاتر نخواهنند رفننت؟ آیننا در همننین قبیننل حننوادس اجتمنناای در  وقوع این حاد 

ای باشنند، در ایننن  صورتی که منافی و لذّت مادّی رهگذران نیز در گننرو وقننوع چنننین حادثننه 

ای از رهگننذران بننه تشننویق و تأیینند  صورت آیا رفتار آنها چگونه خواهد بود؟ آیا لاقننل اننده 

 شود؟ بینی می پردازند؟ آیا رفتار آنها چگونه پیش مجرم در مسیر حفظ منافی خود نمی 

دهد که فرهنگ غربی و جامعة برآمده از مدرنیزم، ولننو در ادّاننا از  آیا این حادثه نشان نمی 

خننواهی مطننرح اسننت ولننی از درون بننا  گوید و سخن از جامعة مدنی و آزادی حقوق بشر می 

تننوان گفننت  واهنند افتنناد؟ آیننا نمننی دمل چرکینی مواجه است که اگر سر باز کند چه اتفاقی خ 

جامعة غربی با سرگرم شدن به فردگرایی مفرط، از درون با سرطانی مواجه است که چننه بسننا  

خننورد  ای آن را از درون مننی کشاند یننا همچننون موریانننه اگر درمان نگردد، آن را به نابودی می 

دنی غننرب  ولی خود در غفلت تام در خواب خرگوشی خویش آرمیده است؟ آیننا جامعننة منن 

ای باشد برای جوامی دیگننر و  توانسته است که درمان مشکلات خود کند تا اینکه بتواند نسخه 

به گفتة مایکل تقدیر چنین باشد که جامعة مدنی آن به کشورهای اسننلامی و ایننران ورود پینندا  

 کند و آن را هم با خود همزادپنداری داشته باشد؟ 

 است؟  آیا داستان مایکل نیمه تمام، رها نشده 

ای دانسننت کننه  را به انوان وظیفه از منکر    ی به معروف و نه   امر ایشان که در طلیعة کتاب،  

در اندیشه اسلام وجود دارد و جای آن در غرب خالی اسننت بننرخلاف انتظننار خواننننده، کننه  

منتظر است به تبیین راه درمان بیماری مزمن غرب بپردازد و آن مسیر اولیه را ادامه دهنند، ولننی  

ف انتظار، پس از آنکه در طور تنناریخ اندیشننه امننر بننه معننروف را در میننان مسننلمانان  برخلا 

کند در پایان فصل هیجدهم، چگونه است که گویا چرخشننی رخ داده و بننرخلاف  تشریم می 

کنیم و آیا مقصود مایکننل آن  اینکه بیماری غرب درمان شود، رویکردی متفاوت را مشاهده می 

ن و جهان اسلام صادر شود ولو در لفافه و سننایة اسننلام تننا آنجننا  است که جامعة مدنی به ایرا 

 هم مثل غرب شود؟ 
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بست مواجه نشده است که بخواهد درمان دیگر جوامننی را بننر  آیا فرهنگ غرب خود با بن 

اهده گیرد و برای آنها نسخه بپیچد؟ یا آنها را هم همراه با خننود بننه وادی نننابودی و هلاکننت  

توانننند از کنننار ایننن  لاقی که در جامعه اسلامی وجود دارد کننه نمننی کشاند و آن وجدان اخ می 

زنند، آیا نتیجة این راهبننرد مایکننل  ااتنا باشند و کاری نکنند، بلکه دست به اقدام می حوادس بی 

آن نیست که این حس مسئولیت اجتماای هم از مسلمانان گرفته شود و آنهننا هننم بننه همننین  

 بیماری جوامی غربی مبتلا شوند؟ 

های بسیار گسترده و فراوانی در این میان مطننرح اسننت کننه در داسننتان  به هر حار پرسش 

ناتمننام مانننده و خواننننده را در حیرتننی  از منکننر    ی به معروف و نهنن   امر نویسندة محترم کتاب  

 کند! انگیز رها می شگفت 

 گیری بندی و نتیجه جمع 

آقای مایکل کوک سرشناس   کتاب امر به معروف و نهی از منکر در اندیشه اسلامی تالیف 

رود فصل هجدهم  آمریکایی انگلیسی به ویژه در ایران اسلامی از آثار تاثیرگذار به شمار می 

کتاب مزبور با نام تحولات جدید اسلامی را می توان بیت الغزر کار مایکل کوک دانست گویا  

ی و استنتاج  فصل هفده گانه پیشین به انوان مقدمه، یک جا در فصل هجدهم مورد بازنگر 

 پردازد. قرار گرفته است و این مقاله به نقد و بررسی فشرده این فصل می 

ه ای امامیه در دوران جدید که بر اساس رای مردمی و مردم سالاری پدید  قیاس جامعه   -1

 . است   الفارق   می   قیاس  ای و استبدادی سعودی  آمده با حکومت قبیله 

  امق   بر   است   لازم   دو   این   های   تفاوت   بیان   و   امیان ام   و   سنیّان   جامعه   مقایسه   مقام   در    -2

شه اشاره کرد. این دو جامعه در اندیشه اسلامی از جهات اصولی و ریشه  اندی   دو   این   تفاوت 

المی   منابی  از جهت  ااتقادی، هم  از جهت اصور  دارند، هم  بسیار امیق  تفاوتهای    و  ای 

 . ها   ان آرم   و   اهداف   و   راهبرد   و   روش   جهت   از   هم   و   سیاسی   امامت 

معه مدنی را پیش بینی می  جا   اسلام   جهان   و   ایران   ی   آینده   مورد   در   نویسنده   که   این    -3

کند و مقدمه و تحقق آن را در سایه اسلام می بیند و معتقد است آراء برخی از نویسندگان  

کند همه و همه اولا خروج از اهداف کتاب و تبدیل آن  برای رسیدن به این اهداف کمک می 

های اوست و ثانیاً ناشی از ادم توجه به  رنامه راهبردی برای غرب و رسیدن به آرمان به یک ب 

 ی جوامی اسلامی و جامعه ایرانی است. های اسلامی و رسوخ آن در خمیرمایه اندیشه 
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 و تحولات     منکر     از   نهی 

 نقد   جدید اسلامی 

 مایکل کوک    دیدگاه   
 

شننروع    1988  سننار   در   شننیکاگو   شننهری   قطننار   انگیز   غم   حادثه   با   که   کوک   مایکل   کتاب    -4

اننده پدید می آید که راهی بننرای کننه درمننان دردهننای اجتمنناای  شود و با آن انتظار برای خو می 

دنیای غرب در جلوگیری از فساد و انحرافات اخلاقی با انوان امر بننه معننروف و نهننی از منکننر  

پیدا شده است این داستان بصورتی نیمه تمام رها شده و تا پایان، خواننننده بننا دهننان بنناز منتظننر  

 . ماند شنیدن آن باقی می 

 منابع 
 . 42(؛ مشارکت سیاسی زنان در ایران و ااراب و اسلام، نشریه توسعه و زنان، ش 1388مدی سید محمد) اح 

 (؛ مشارکت سیاسی زنان، مجمواه مقالات مشارکت سیاسی زنان. 1372بشیریه، حسین) 

 .  35(، امنیت و ادالت، مجله حکومت اسلامی، ش 1384جعفرپیشه فرد، مصطفی) 

 ، قم، دبیرخانه مجلس خبرگان رهبری. ی ولایت فقیهنه نظریه پیشی (؛  1380جعفرپیشه، مصطفی ) 

 12الله اصیل، زندگی و اندیشه میرزاملکم خان ناظم الدوله، ص حجت 

 ( کشف المراد فی شرح تجرید الااتقاد، قم، مؤسسه نشر اسلامی. 1407حلی، الامه) 

 ( بیانات معظم له در حرم مطهر رضوی الیه السلام 1398ای، سید الی) خامنه 

 ( 1، مدخل حزب) 13( ج 1393دانشنامه جهان اسلام) 

 ( المیزان فی تفسیر القرآن، تهران، دارالکتب الاسلامیة. 1393طباطبایی، محمد حسین) 

(؛ حق رأی زنان در نظام سیاسی اسننلام، شننورای فرهنگننی اجتمنناای زنننان و  1396الویان، مرتضی و دیگران) 

 خانواده. 

 .  94،  و ج 53نوار، ج ه ق(؛ بحار الا 1403مجلسی، محمد باقر) 

 (؛ مرآة العقور، تهران، دار الکتب الاسلامیة. 1385مجلسی، محمد باقر) 

 (؛ رژیم أحزاب سیاسی. 1396محمودی نژادیان، جهانگیر) 

 مطهری، مرتضی، فلسفه حجاب، تهران، انتشارات صدرا. 

 مطهری، مرتضی، نهضت های اسلامی در صدساله اخیر، تهران، انتشارات صدرا. 

 

 

 

 

 


